
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 47 DEL 30/04/2021  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’APPALTO RELATIVO AL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STAGIONE 
INVERNALE 2020/2021 – STRADE COMUNALI IN COMUNE DI CEVO 
(BS) A FAVORE DELLA DITTA BOLDINI GERMANO, CON SEDE IN VIA 
SAN MARCO N. 45 A SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) C.F. 
BLDGMN74A06I476B E P.IVA 01860900982. - CIG: ZEB31928CE.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi Fedele le 
funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
RICHIAMATE le determinazioni: 
- N. 188 del 12/11/2019 avente ad oggetto:” DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

SGOMBRO NEVE E SABBIATURA PER LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024 DELLE STRADE COMUNALI IN COMUNE DI CEVO (BS) MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. CIG8100180000.” 

- N. 252 del 31/12/2019 avente ad oggetto:” AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 
60 DEL D. LGS. N. 50/2016, DELL’APPALTO PER IL SERVIZIO DI SGOMBRONEVE E SABBIATURA PER LE STAGIONI 
INVERNALI 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 DELLE STRADE COMUNALI IN COMUNE DI 
CEVO (BS) TRAMITE SINTEL/PORTALE TELEMATICO – CIG 8100180000”; 
 

PRESO ATTO che la stagione invernale 2020/2021 è stata anomala per il clima rigido e per le frequenti nevicate 
verificatesi sin dai primi giorni di dicembre e fino ad aprile; 
 
DATO ATTO pertanto che le uscite dei mezzi spazzaneve e spargisale, al fine di garantire la sicurezza stradale, sono 
stati di molto superiori a quelli previsti; 
 
RICHIAMATO il capitolato d’appalto, il quale prevede: 
ART. 7 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO:  
“…L'importo presunto annuo del presente servizio, compreso ghiaietto e sale, posto a base di gara è di € 27.000,00 
oltre IVA fino al raggiungimento di 100 ore di servizio, oltre la 100^ ora il prezzo orario è di € 63,00 oltre IVA. 
Nel caso in cui il servizio di sgombero neve risulti inferiore alle 100 ore/annue, la differenza di ore verrà prestata 
dall’appaltatore per altre attività indicate dall’Amministrazione Comunale, fermo restando l’importo a corpo al netto 
del ribasso.” 
 
PRESO ATTO che si è verificata, così, una differenza tra le ore stabilite dal capitolato d’appalto (100 h.) e quelle 
dichiarate/svolte da Boldini Germano, titolare della Ditta Boldini Germano, con sede in Via San Marco n. 45 a Saviore 
Dell’Adamello (BS) C.F. BLDGMN74A06I476B e P.IVA 01860900982, pari a 243 h; 
 
TENUTO CONTO che il prezzo orario è di € 63,00 – 1% (ribasso) * 22% IVA, per un totale di € 76,09; 
 
RAVVISATA quindi, la necessità di assumere idoneo impegno di spesa per il servizio in oggetto svolto nel Comune di 
Cevo dalla ditta sopra citata per un totale di € 18.489,87 (€ 76,09*243 h); 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) ZEB31928CE secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 



  

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di PRENDERE ATTO che, per lo svolgimento del servizio di spartineve ed insabbiatura per la stagione invernale 

2020/2021 – strade Comunali in Comune di Cevo (BS), sono stati eseguiti un numero di interventi maggiori di quelli 
preventivati nel capitolato d’appalto, pari ad una maggiorazione di 243 h; 

 
3. di IMPEGNARE per l'anno 2021 la somma di € 18.489,97 (€ 76,09* 243 h) a favore della Ditta Boldini Germano, 

Ditta Boldini Germano, con sede in Via San Marco n. 45 a Saviore Dell’Adamello (BS) C.F. BLDGMN74A06I476B e 
P.IVA 01860900982, imputandola al macro-aggregato 10051.03.0100 del Bilancio di previsione 2021/2023, 
Esercizio 2021; 

 
4. di ACCERTARE dal Comune di Cevo per l'anno 2021 la spesa per complessivi di € 18.489,97 alla categoria 

30100.02.0100 di bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021; 
 
5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei relativi mandati di pagamento previa 

liquidazione delle rispettive fatture da parte del Responsabili di Servizio; 
 

6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
7. di DARE altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed 
entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo on-line dell'Unione; 

 
8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo on-line; 
 
9. di INVIARE il presente atto, per competenza all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente, all’ufficio ragioneria del Comune di 

Cevo e alla Ditta incaricata. 

 

 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 
 
 

 



  

 
 
 
 

COMUNE DI CEVO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cevo, 30/04/2021 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                         (Maffessoli Paola) 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23945 2021 10051.03.0100 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 

INTERCOMUNALE DI SGOMBERO NEVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

18.489,97 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11242 2021 30100.02.0100 PROVENTI DA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI 

SGOMBERO NEVE 
18.489,97 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    07/05/2021  al   22/05/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Fedele Bernardi  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  07/05/2021  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


